2021-015 2021/8/31 豪迈科技第五届监事会第八次会议决议的公告

2021-016 2021/8/31 2021年半年度报告摘要

2021-017 2021/8/31 关于召开2021年第二次临时股东大会的通知

2021-018 2021/9/4 关于公司董事、高级管理人员减持股份的进展公告

2021-019 2021/9/16 2021年第二次临时股东大会决议的公告

2021-020 2021/9/18 山东豪迈机械科技股份有限公司2021年半年度权益分派实施公告

2021-021 2021/10/27 豪迈科技第五届董事会第九次会议决议的公告

2021-022 2021/10/27 豪迈科技第五届监事会第九次会议决议的公告

2021-023 2021/10/27 2021年第三季度报告

2021-024 2021/10/27 关于开展外汇套期保值业务的公告

2021-025 2021/10/27 关于调增2021年度日常关联交易预计额度的公告

2021-026 2021/11/2 关于公司董事、实际控制人增持本公司股份的公告

2021-027 2021/11/4 关于委托贷款到期收回的公告

2021-028 2021/11/4 豪迈科技第五届董事会第十次会议决议的公告

2021-029 2021/11/4 豪迈科技第五届监事会第十次会议决议的公告

2021-030 2021/11/4 关于对外提供委托贷款的公告

2021-031 2021/11/12 关于参加山东辖区上市公司2021年度投资者网上集体接待日活动的公告

2021-032 2021/12/4 关于公司董事、高级管理人员减持计划实施期间届满未减持股份的公告

2021-033 2021/12/22 第五届董事会第十一次会议决议的公告

2021-034 2021/12/22 第五届监事会第十一次会议决议的公告

2021-035 2021/12/22 关于召开2022年第一次临时股东大会的通知

2021-036 2021/12/22 关于2022年度日常关联交易预计的公告

2021-037 2021/12/22 关于向银行申请综合授信额度的公告

2021-038 2021/12/22 关于使用闲置资金进行现金管理的公告

山东豪迈机械科技股份有限公司 2021 年年度报告全文

57

十七、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

山东豪迈机械科技股份有限公司 2021 年年度报告全文

58

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 276,298,116 34.54%   -9,682,642 -9,682,642 266,615,474 33.33%

 3、其他内资持股 276,298,116 34.54%   -9,682,642 -9,682,642 266,615,474 33.33%

   境内自然人持股 276,298,116 34.54%   -9,682,642 -9,682,642 266,615,474 33.33%

二、无限售条件股份 523,701,884 65.46%   9,682,642 9,682,642 533,384,526 66.67%

 1、人民币普通股 523,701,884 65.46%   9,682,642 9,682,642 533,384,526 66.67%

三、股份总数 800,000,000 100.00%   0 0 800,000,000 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

2020年9月14日，经2020年第二次临时股东大会、第五届董事会第一次会议、第五届监事

会第一次会议审议通过，确立了公司第五届董事会、监事会及高级管理人员。根据相关规则

要求，上市公司董事、监事、高级管理人员在任职期间每年转让的股份不超过其所持有本公

司股份总数的25%，离任申报未满六个月内不转让其所持有的公司股份，申报离任期满六个

月但未到任期原定结束日期后六个月内通过证券交易所挂牌交易出售公司股份总数占其所持

有公司股份总数的比例不得超过25%。

报告期内，张岩先生离任申报期满六个月且已到原定任期的结束日期后满六个月，减少

限售股1341400股；王钦峰先生离任申报期满六个月且已到原定任期的结束日期后满六个月，

减少限售股2698200股；邱宪路先生离任申报期满六个月且已到原定任期的结束日期后满六个

月，减少限售股2555400股；王传铸先生离任申报期满六个月且已到原定任期的结束日期后满

六个月，减少限售股211000股；宫耀宇先生离任申报期满六个月且已到原定任期的结束日期

后满六个月，减少限售股3247800股；姚聪颖女士离任申报期满六个月且已到原定任期的结束

日期后满六个月，减少限售股3900股。报告期内，公司实际控制人、董事张恭运先生增持本

公司股份500078股，增加限售股375058股。

[…]

本集团采用了必要的政策确保所有销售客户均具有良好的信用记录。除应收账款金额前五名外，

本集团无其他重大信用集中风险。

应收账款前五名金额合计466,154,020.56元。

(3) 流动风险

流动风险为本集团在到期日无法履行其财务义务的风险。本集团管理流动性风险的方法是确保有

足够的资金流动性来履行到期债务，而不至于造成不可接受的损失或对企业信誉造成损害。本集团定

期分析负债结构和期限，以确保有充裕的资金。本集团管理层对银行借款的使用情况进行监控并确保

遵守借款协议。本公司资信状况良好，能够随时获得金融机构的信贷额度。

本集团持有的金融资产和金融负债按未折现剩余合同义务的到期期限分析如下：

2021年12月31日金额：

项目 一年以内 一到二年 二到五年 五年以上 合计

金融资产

货币资金 410,538,138.34   410,538,138.34

衍生金融资产 3,683,032.34   3,683,032.34

应收票据 94,231,410.30   94,231,410.30

应收账款 1,754,434,790.13   1,754,434,790.13

应收款项融资 455,632,256.41   455,632,256.41

其他应收款 20,740,334.98   20,740,334.98

其他流动资产 511,952,191.18   511,952,191.18

金融负债

短期借款 225,064,114.56   225,064,114.56

应付账款 298,936,183.59   298,936,183.59

其他应付款 9,988,646.27   9,988,646.27

一年内到期的非流动

负债
6,066,464.37   6,066,464.37

其他流动负债 4,108,687.44   4,108,687.44

2、敏感性分析

山东豪迈机械科技股份有限公司 2021 年年度报告全文

163

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或所有者权益可能产生的

影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量变化的最终

影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是独立的情况下进行的。

(1)外汇风险敏感性分析

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

在上述假设的基础上，在其他变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益和权益的

税后影响如下：

项目 汇率变动

2021 年度 2020 年度

对净利润的影响 对所有者权益的影响 对净利润的影响 对所有者权益的影响

所有外币 对人民币升值 5% 30,013,634.99 30,013,634.99 19,089,270.55 19,089,270.55

所有外币 对人民币贬值 5% -30,013,634.99 -30,013,634.99 -19,089,270.55 -19,089,270.55

 (2)利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；

以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其他金融资产和负债的公允

价值变化。

截至2021年12月31日，本公司借款包括固定利率借款和浮动利率借款。

十一、公允价值的披露

1、以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位：元

项目
期末公允价值

第一层次公允价值计量 第二层次公允价值计量 第三层次公允价值计量 合计

一、持续的公允价值计量 -- -- -- --

（3）衍生金融资产  3,683,032.34  3,683,032.34

应收款项融资   455,632,256.41  455,632,256.41

其他权益工具投资   14,144,925.00 14,144,925.00

持续以公允价值计量的资产总额  3,683,032.34 469,777,181.41  473,460,213.75

二、非持续的公允价值计量 -- -- -- --

山东豪迈机械科技股份有限公司 2021 年年度报告全文

164

2、持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

本集团第二层次公允价值计量项目的公允价值依据为相关金融机构提供的报价。

3、持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

本集团第三层次的公允价值计量项目中，应收款项融资为银行承兑汇票，该部分银行承兑汇票到期日

较短，公允价值和账面价值差异极小；其他权益工具投资为北京金橙子科技股份有限公司和佛山德玛特智

能装备科技有限公司。本集团于2020年6月份投资北京金橙子科技股份有限公司，持股比例为2.2727%，投

资以长期持有为目的，北京金橙子科技股份有限公司为非上市公司，在活跃市场上没有公允价值，但自投

资后公司业绩和经营状况未发生重大变化，初始投资成本仍可以代表期末公允价值的最佳估计，故账面价

值未发生变动。本集团于2021年1月份投资佛山德玛特智能装备科技有限公司，持股比例为5%，投资以长

期持有为目的，因此将其作为以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的其他权益工具投资计量。佛山

德玛特智能装备科技有限公司为非上市公司，在活跃市场上没有公允价值，自投资后公司业绩和经营状况

未发生重大变化，初始投资成本仍可以代表期末公允价值的最佳估计，故以初始投资成本作为期末的公允